[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk181276427][bookmark: _Hlk181276361]INDICAÇÃO Nº __________ / 2025

Necessidade de especial atenção à fila de pacientes que há anos aguardam cirurgia de catarata.
Autoria: Vereador Geral Medeiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Considerando que há significativa quantidade de munícipes aguardando há anos por cirurgia de catarata na rede pública de saúde;
Considerando que a catarata compromete gravemente a qualidade de vida, a autonomia e a segurança dos pacientes, podendo inclusive acarretar incapacidades irreversíveis se não houver intervenção cirúrgica em tempo hábil;
Indico a Vossa Excelência que determine especial atenção à fila de pacientes com diagnóstico de catarata, promovendo medidas administrativas urgentes para reduzir o tempo de espera e assegurar o devido acesso às cirurgias oftalmológicas, em atendimento ao direito constitucional à saúde.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 9628/2025 - PROTOCOLO 10648/2025 - 25/08/2025 13:44